

COMUNICATO STAMPA

Il CDA approva i dati di bilancio relativi al terzo trimestre 2010.

Tutti gli indicatori economici in significativa crescita rispetto allo stesso periodo dello scorso anno.

- ✓ Valore della produzione al 30/9/2010 per 69,7 Milioni di Euro (+9,3% rispetto al 2009)
- ✓ Ricavi netti al 30/9/2010 per 67,7 Milioni di Euro (+11,4% rispetto al 2009)
- ✓ EBITDA di 10 Milioni di Euro al 30/9/2010 pari al 14,3% sul valore della produzione (+5% rispetto al 2009)
- ✓ EBIT di 8 Milioni di Euro al 30/9/2010 pari al 11,5% sul valore della produzione (+9,3% rispetto al 2009)
- ✓ Risultato Ante Imposte di 6,7 Milioni di Euro al 30/9/2010 pari al 9,6% sul valore della produzione (+18,2% rispetto al 2009).

12 Novembre 2010. Il Consiglio di Amministrazione di Exprivia S.p.A. ha approvato in data odierna i dati relativi al terzo trimestre 2010 redatti secondo i principi contabili internazionali (IAS/IFRS).

Gruppo Exprivia (valori in K €)	30/09/2010	30/09/2009	Variazioni %	Q3 2010	Q3 2009	Variazioni %
Valore della produzione	69.728	63.775	9,33%	21.559	19.968	7,97%
Ricavi netti	67.729	60.798	11,40%	21.162	19.284	9,74%
EBITDA	9.983	9.504	5,04%	4.162	3.160	31,71%
EBIT	8.021	7.337	9,32%	3.510	2.418	45,16%
Risultato Ante Imposte	6.709	5.675	18,22%	3.066	1.963	56,19%

Il mercato di riferimento nel terzo trimestre 2010 prosegue nella sua fase di incertezza e non si registrano stabili segnali di crescita futura.

Nonostante questo scenario, tutti gli indicatori economici del Gruppo Exprivia, sia quelli relativi al terzo trimestre che i cumulati al 30 settembre 2010, registrano le ottime performance raggiunte.

Il **valore della produzione consolidato** al 30 settembre 2010 è cresciuto del 9,3% rispetto al 2009 attestandosi a 69,7 Milioni di Euro mentre il risultato al terzo trimestre 2010 è pari a 21,6 Milioni di Euro con un incremento del 8,0% rispetto allo stesso periodo dell'esercizio precedente.

Anche i **ricavi netti consolidati** al 30/9/2010 sono risultati in crescita dell'11,4% rispetto al 2009 attestandosi a 67,7 Milioni di Euro e il contributo del terzo trimestre 2010 è stato pari a 21,1 Milioni di Euro in crescita del 9,7% rispetto al Q3 2009.

COMUNICATO STAMPA

Tale crescita è da attribuirsi in particolare al contributo della Business Unit Sanità ed Enti Locali, che sta beneficiando di nuove commesse pluriennali, e dalla Business Line Industria che ha rafforzato il suo posizionamento di mercato, in particolare nei Sistemi di Warehouse Management evoluti e di Manufacturing Execution complessi.

Di seguito l'andamento per aree di business:

Gruppo Exprivia (valori in K €)	30/09/2010	30/09/2009	Variazioni %	Q3 2010	Q3 2009	Variazioni %
Sanità ed Enti Locali	30.783	24.777	24%	9.312	7.636	22%
Banche, Finanza e Assicurazioni	7.340	6.713	9%	2.651	2.294	16%
Industria & Media	9.608	8.218	17%	3.118	2.432	28%
Oil, Gas e Telecomunicazioni	8.380	8.878	-6%	2.739	2.645	4%
PAC, Trasporti & Utilities	10.242	11.284	-9%	3.089	4.103	-25%
Altro	1.376	928	48%	253	173	46%
Totale	67.729	60.798	11%	21.162	19.283	10%

Il **marginale EBITDA consolidato al 30 settembre 2010** risulta pari a 10 Milioni di Euro con una crescita del 5% rispetto al 2009. Il contributo del terzo trimestre è stato pari a 4,2 Milioni di Euro con un incremento del 31,7% rispetto al risultato del terzo trimestre 2009. Dopo la fase di avvio la realizzazione delle commesse pluriennali ha contribuito a tale incremento di efficienza.

Il **marginale EBIT consolidato** si è attestato al 30/9/2010 a 8 Milioni di Euro con una crescita del 9,3%, mentre il contributo del Q3 2010 è stato pari a 3,5 Milioni di Euro con un incremento del 45,2% rispetto al risultato del terzo trimestre 2009.

Il **risultato ante imposte** si è attestato al 30/9/2010 a 6,7 Milioni di Euro con una crescita del 18,2%, mentre il contributo del Q3 2010 è stato pari a 3 Milioni di Euro con un incremento del 56,2% rispetto al risultato del terzo trimestre 2009.

Gruppo Exprivia (valori in K €)	30/09/2010	30/09/2009	31/12/2009
Patrimonio Netto del Gruppo	63.651	59.518	61.262
Posizione Finanziaria Netta	(40.452)	(40.439)	(39.259)

Il **patrimonio netto del gruppo** al 30 settembre 2010 è pari a 63,7 Milioni di Euro rispetto ai 61,3 Milioni di Euro al 31 dicembre 2009 e si incrementa di 2,4 Milioni di Euro. L'incremento è da attribuirsi principalmente all'esercizio della prima tranche del piano di stock option per 0,6 Milioni di Euro, per 3,2 Milioni di Euro al risultato dell'esercizio e per -2 Milioni di Euro al pagamento del dividendo relativo all'esercizio 2009.

La **posizione finanziaria netta consolidata** al 30 settembre 2010 risulta pari a -40,5 Milioni di Euro rispetto ai -39,3 Milioni di Euro del 31 dicembre 2009, ed è costituita per il 61% da finanziamenti a medio-lungo termine ordinari e a tassi agevolati. Nonostante l'incremento dei lavori in corso su ordinazione, cresciuti di circa 7,7 Milioni di Euro, l'indebitamento complessivo è rimasto sostanzialmente stabile grazie ad una più attenta gestione del capitale circolante netto.

COMUNICATO STAMPA

I dati economici, patrimoniali e finanziari più significativi relativi alla **capogruppo Exprivia S.p.A.** sono riportati nelle tabelle seguenti:

Exprivia (valori in K €)	Q3 2010	Q3 2009
Valore della produzione	12.445	10.952
Ricavi netti	12.135	10.388
EBITDA	1.357	888
EBIT	874	383
Risultato Ante Imposte	585	-3

Exprivia (valori in K €)	30/09/2010	30/09/2009	31/12/2009
Patrimonio Netto	59.455	55.235	55.872
Posizione Finanziaria Netta	(31.239)	(34.329)	(34.151)

Il dirigente preposto alla redazione dei documenti contabili societari, Rag. Pietro Sgobba, dichiara ai sensi del comma 2 articolo 154 bis del Testo Unico della Finanza che l'informativa contabile contenuta nel presente comunicato corrisponde alle risultanze documentali, ai libri ed alle scritture contabili.

“Nonostante il protrarsi di una situazione economica difficile, *commenta Domenico Favuzzi, Presidente e Amministratore Delegato di Exprivia SpA*, “Exprivia sta migliorando il suo posizionamento competitivo grazie alla continua crescita dei ricavi e della marginalità. Questo è dovuto alla piena condivisione di tutto il management e dei dipendenti del Gruppo sul *piano strategico triennale annunciato a fine ottobre; tale piano prevede il raddoppio del fatturato al 2013, facendo leva sull’Innovazione, l’Industrializzazione e l’Internazionalizzazione.*”

COMUNICATO STAMPA

EXPRIVIA

Exprivia S.p.A è una società specializzata nella progettazione e nello sviluppo di tecnologie software innovative e nella prestazione di servizi IT per il mercato bancario, industriale, telecomunicazioni, sanità, e Pubblica Amministrazione.

La società è oggi quotata all'MTA segmento Star di Borsa Italiana (XPR).

La società conta complessivamente circa 1200 fra dipendenti e collaboratori, ha sedi operative a Molfetta (BA), Bari, Milano, Roma, Genova, Piacenza, Trento, Vicenza, Bologna e Madrid.

CONTATTI

Exprivia SpA

***Responsabile Comunicazione e Investor Relations
Dott.ssa Alessia Vanzini***

e-mail: alessia.vanzini@exprivia.it
Tel. +39 0228014.1
Fax. +39 022610853

Polytems Hir

***Ufficio Stampa
Barbara Millucci***

e-mail: b.millucci@polytemshir.it
Tel. +39 06 69923324, +39 06 6797849
Cell. +39 349 8235850

Nicola Fiore

e-mail: n.fiore@polytemshir.it

COMUNICATO STAMPA

Stato Patrimoniale Consolidato

	30.09.2010	30.09.2009	31.12.2009
ATTIVITA' NON CORRENTI			
Immobili, Impianti e macchinari	10.311.036	8.891.177	10.233.350
Terreni e Fabbricati	6.589.330	6.776.853	6.725.794
Immobilizzazioni in corso e acc	96.516	96.516	96.516
Altri beni	3.625.190	2.017.808	3.411.040
Avviamento e altre attività a vita non definita	62.750.201	63.192.623	62.766.930
Avviamento	29.400.087	29.777.947	29.422.170
Differenza di consolidamento	33.350.114	33.414.676	33.344.760
Altre Attività Immateriali	4.183.935	5.610.433	4.190.604
Attività Immateriali	515.769	2.047.636	496.263
Costi di ricerca e sviluppo	2.956.495	3.169.324	3.222.641
Immobilizzazioni in corso e acc	711.671	393.473	471.700
Partecipazioni	1.939.344	1.717.898	1.754.752
Partecipazioni in imprese contro	51.647		51.646
Partecipazioni in imprese colleg	306.028	308.780	306.028
Partecipazioni in altre imprese	1.581.669	1.409.118	1.397.078
Altre Attività Finanziarie	148.881	209.600	143.793
Crediti verso imprese controllate	21.388	20.388	20.388
Crediti verso imprese correlate		51.646	
Crediti verso imprese controllant		137.566	
Crediti verso altri esigibili	127.493		123.405
Altri Titoli			
Imposte differite Attive	1.262.231	456.428	1.051.270
Imposte anticipate/differite	1.262.231	456.428	1.051.270
TOTALE ATTIVITA' NON CORRENTI	80.595.627	80.078.160	80.140.699

COMUNICATO STAMPA

	30.09.2010	30.09.2009	31.12.2009
ATTIVITA' CORRENTI			
Crediti Commerciali e altri	60.139.360	56.571.079	62.437.386
Crediti verso Clienti	47.353.337	44.048.506	50.435.282
Crediti verso imprese collegate		34.652	25.000
Crediti verso imprese controllant	801.009	777.609	785.766
Crediti verso imprese correlate	267.670	336.140	317.203
Crediti v/altri	8.729.110	7.606.084	8.792.681
Crediti tributari	1.056.799	2.340.508	1.124.764
Ratei e Risconti attivi	1.931.435	1.427.580	956.690
Rimanenze	383.387	682.491	369.852
Rimanenze	383.387	682.491	369.852
Lavori in corso su ordinazione	18.690.854	14.133.906	11.016.505
Lavori in corso su ordinazione	18.690.854	14.133.906	11.016.505
Attività Finanziarie Correnti	318	318	318
Altri Titoli	318	318	318
Azioni Proprie			
Disponibilita' Liquide	5.337.681	3.488.411	5.988.680
Banche Attive	5.325.947	3.473.021	5.967.888
Assegni e Valori in cassa	11.734	15.390	20.792
TOTALE ATTIVITA' CORRENTI	84.551.600	74.876.205	79.812.741
TOTALE ATTIVITA'	165.147.227	154.954.365	159.953.440

COMUNICATO STAMPA

	30.09.2010	30.09.2009	31.12.2009
PATRIMONIO NETTO			
Capitale Sociale	26.979.658	26.368.918	26.368.918
Capitale Sociale	26.979.658	26.368.918	26.368.918
Azioni Proprie	(233.594)	(48.370)	(48.370)
Azioni proprie	(233.594)	(48.370)	(48.370)
Riserva da Sovrapprezzo	18.081.738	17.645.059	17.645.059
Sovrapprezzo azioni	18.081.738	17.645.059	17.645.059
Riserva da Rivalutazione	2.907.138	2.907.138	2.907.138
Riserva da rivalutazione	2.907.138	2.907.138	2.907.138
Altre Riserve	7.269.497	4.445.590	4.452.066
Riserva Legale	621.831	394.488	394.488
Riserva Straordinaria	5.373.534	3.105.075	3.105.075
Altre Riserve	894.914	566.809	573.285
Riserva da transizione IAS	101.875	101.875	101.875
Riserva IAS disponibile	501.236	501.236	501.236
Effetto Fiscale IAS	(223.893)	(223.893)	(223.893)
Utili/Perdite esercizi precedenti	5.866.974	5.406.880	5.294.359
Utili / Perdite a nuovo	5.866.974	5.406.880	5.294.359
Utile/Perdite dell'esercizio	3.167.723	3.214.502	5.042.045
TOTALE PATRIMONIO NETTO	64.039.134	59.939.717	61.661.215
Interessenze di minoranza	388.320	421.724	398.828
TOTALE PATRIMONIO NETTO GRUPPO	63.650.815	59.517.993	61.262.387

COMUNICATO STAMPA

	30.09.2010	30.09.2009	31.12.2009
PASSIVITA' NON CORRENTI			
Debiti v/banche non correnti	24.642.365	20.604.740	18.749.611
Debiti v/banche non correnti	24.642.365	20.604.740	18.749.611
Altre Passivita' Finanziarie	613.734	214.817	234.559
Debiti verso fornitori oltre esercizi	490.844		
Debiti tributari e previdenziali oltre	122.890	214.817	234.559
Fondi per Rischi e Oneri	1.263.208	1.233.825	1.491.372
Altri accantonamenti	1.263.208	1.233.825	1.491.372
Fondi Relativi al Personale	7.605.017	7.550.567	7.440.413
Trattamento di fine rapporto subit	7.605.017	7.550.567	7.440.413
Imposte Differite Passive	1.445.039	1.464.074	1.490.874
Fondi per imposte differite	1.445.039	1.464.074	1.490.874
TOTALE PASSIVITA' NON CORRENTI	35.569.363	31.068.023	29.406.829

COMUNICATO STAMPA

	30.09.2010	30.09.2009	31.12.2009
PASSIVITA' CORRENTI			
Debiti v/banche correnti	21.147.598	23.322.525	26.497.575
Debiti v/banche quota corrente	21.147.598	23.322.525	26.497.575
Debiti v/Fornitori	10.577.144	13.295.468	14.529.852
Debiti verso fornitori	10.577.144	13.295.468	14.529.852
Anticipi su lavori in corso su ordinazione	5.142.887	3.390.803	4.298.097
Acconti	5.142.887	3.390.803	4.298.097
Altre Passivita' Finanziarie	6.233.856	3.521.170	4.182.240
Debiti verso imprese controllate		9.951	2.451
Debiti verso imprese collegate	23.950	9.630	75.000
Debiti verso altri	6.209.906	3.501.589	4.104.789
Debiti Tributarî	8.877.477	6.517.823	6.456.388
Debiti tributari	8.877.477	6.517.823	6.456.388
Altre Passivita' Correnti	13.559.768	13.898.835	12.921.243
Debiti v/istituti previdenza e sicu	2.606.892	2.938.846	3.488.954
Altri debiti	6.549.921	6.935.852	5.392.048
Ratei passivi	274.485	417.986	243.524
Risconti passivi	4.128.470	3.606.151	3.796.717
Passività incluse aggregati			
TOTALE PASSIVITA' CORRENTI	65.538.730	63.946.624	68.885.395
TOTALE PASSIVITA'	165.147.227	154.954.365	159.953.440

COMUNICATO STAMPA

Conto Economico Consolidato

	Q3 2010	Q3 2009	30.09.2010	30.09.2009	31.12.2009
Ricavi	21.026.350	17.901.169	58.269.511	54.708.027	81.793.288
Ricavi delle vendite e delle prestazioni	21.026.350	17.901.169	58.269.511	54.708.027	81.793.288
Altri proventi	224.934	251.912	979.577	1.862.975	2.576.826
Altri ricavi e proventi	117.070	164.981	584.990	861.272	1.302.508
Contributi in conto esercizio	107.864	86.931	394.587	1.001.703	1.274.318
Plusvalenze					
Variazione delle rimanenze di prodotti finiti e prodotti in corso di lavorazione	307.496	1.814.544	10.478.876	7.203.740	5.720.406
Variaz. rimanenze prodotti in corso di lavor., sem	86.245	(91.859)	13.535	(9.464)	(321.163)
Variazione dei lavori in corso su ordinazione	49.520	1.475.066	9.446.133	6.099.705	4.264.641
Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni	171.731	431.337	1.019.208	1.113.499	1.776.928
TOTALE RICAVI PRODUZIONE	21.558.780	19.967.625	69.727.964	63.774.742	90.090.520
Materie prime e materiali di consumo utilizzati	1.496.759	1.134.477	6.139.519	2.825.437	4.967.791
Costi per materie prime, sussidiarie, di consumo e	1.496.759	1.134.477	6.139.519	2.825.437	4.967.791
Costi connessi ai benefici per i dipendenti	11.718.591	11.641.156	39.166.946	38.311.376	52.030.885
Retribuzioni e compensi	8.596.425	8.600.005	29.114.955	28.704.587	38.913.962
Oneri sociali	2.353.513	2.329.739	7.690.052	7.402.318	10.014.085
Trattamento di fine rapporto	597.654	593.386	1.830.074	1.698.031	2.385.606
Altri costi del Personale	170.999	118.026	531.865	506.440	717.232
Altri costi	4.181.502	4.032.346	14.438.677	13.134.184	18.419.200
Altri costi per servizi	3.371.423	3.437.357	11.884.698	10.896.779	14.850.512
Costi per godimento beni di terz	548.668	407.794	1.666.790	1.276.910	1.665.855
Oneri diversi di gestione	247.221	125.184	834.989	871.861	1.541.956
Rimanenze e Accantonamenti	14.190	62.011	52.200	88.634	360.877
TOTALE COSTI PRODUZIONE	17.396.853	16.807.979	59.745.142	54.270.997	75.417.876
DIFFERENZA TRA COSTI E RICAVI DELLA PRODUZIONE	4.161.927	3.159.646	9.982.822	9.503.745	14.672.644

COMUNICATO STAMPA

	Q3 2010	Q3 2009	30.09.2010	30.09.2009	31.12.2009
Ammortamenti e svalutazioni	651.741	742.037	1.961.965	2.166.377	2.942.279
Ammortamento ordinario delle immobilizzazioni immateriali	405.599	478.084	1.169.764	1.317.090	1.547.027
Ammortamento ordinario delle immobilizzazioni materiali	216.535	262.856	652.748	752.151	1.012.593
Altre svalutazioni delle immobilizzazioni	28.083		86.248		59.206
Svalutaz. crediti compresi nell'attivo circolante	1.524	1.097	53.205	97.136	323.453
RISULTATO OPERATIVO	3.510.186	2.417.609	8.020.857	7.337.368	11.730.365
Proventi e oneri finanziari	444.517	454.538	1.312.049	1.662.357	2.527.707
Proventi da imprese controllanti	(3.466)	(3.320)	(9.760)	(11.996)	(15.152)
Proventi da partecipazioni da alt	(2)	(915)	(951)	(972)	(972)
Proventi diversi dai precedenti cr	(2.271)	(7.263)	(8.106)	(39.359)	(132.166)
Interessi e altri oneri finanziari	458.365	482.350	1.360.817	1.679.987	2.216.346
Oneri da imprese controllate					
Utile e perdita su cambi	(8.109)	(694)	(29.951)	73	(1.336)
Svalutazioni di partecipazioni		(15.620)		34.624	460.987
RISULTATO ANTE IMPOSTE	3.065.669	1.963.071	6.708.808	5.675.011	9.202.658
Imposte sul reddito	1.503.643	1.075.828	3.541.085	2.460.509	4.160.613
IRES	883.982	106.085	1.620.669	161.285	419.503
IRAP	570.421	548.200	1.760.835	1.787.187	2.437.512
Imposte anni precedenti	16.180	31.297	(42.862)	31.297	100.045
Imposte differite	(4.818)	55.081	64.159	619.815	583.568
Imposte anticipate	37.878	335.165	138.284	(139.075)	619.985
UTILE O PERDITA D'ESERCIZIO	1.562.026	887.243	3.167.723	3.214.502	5.042.045
Attribuibile a:					
Azionisti della capogruppo	1.617.854	898.921	3.232.917	3.212.199	5.062.638
Azionisti di minoranza	(55.828)	(11.678)	(65.194)	2.303	(20.593)

COMUNICATO STAMPA

Rendiconto Finanziario Consolidato

	30.09.2010	30.09.2009	31.12.2009
Operazioni di gestione reddituale:			
- Utile (perdita)	3.167.723	3.214.502	5.042.045
- Ammortamenti e svalutazioni delle immobilizzazioni	1.822.512	2.069.241	2.559.620
- Accantonamento T.F.R.	1.830.074	1.698.031	2.385.606
- Anticipi/Pagamenti T.F.R.	(1.665.470)	(1.560.588)	(2.358.317)
- Rettifiche di valore di attività finanziarie			
Flusso di cassa derivante dalla gestione reddituale	5.154.839	5.421.186	7.628.954
Incrementi/Decrementi dell'attivo e passivo circolante:			
- Variazione delle rimanenze e acconti	(7.687.884)	(5.862.568)	(2.432.528)
- Variazione crediti verso clienti	3.081.945	826.058	(5.560.718)
- Variazione crediti verso società controllanti/controllate/collegate	59.290	249.619	270.051
- Variazione crediti verso altri	131.536	(875.929)	(846.782)
- Variazione debiti verso fornitori	(3.461.864)	1.273.212	2.507.596
- Variazione debiti verso società	2.051.616	(51.345)	609.725
- Variazione debiti tributari e previdenziali	1.427.358	(442.887)	65.528
- Variazione debiti verso altri	2.002.662	159.396	(477.114)
- Variazione ratei/risconti attivi	(974.745)	(691.112)	(220.222)
- Variazione ratei/risconti passivi	362.714	1.084.444	1.100.549
- Variazione Accantonamento fondi rischi	(273.999)	530.241	814.588
Flusso di cassa derivante (utilizzato) dall'attivo e passivo circolante	(3.281.371)	(3.800.871)	(4.169.327)
Flusso di cassa derivante (utilizzato) dall'attività corrente	1.873.468	1.620.315	3.459.627
Attività di investimento:			
- Variazione immobilizzazioni materiali	(730.434)	(1.223.738)	(2.826.353)
- Variazione immobilizzazioni immateriali	(1.146.365)	(3.718.822)	(2.103.237)
- Variazione delle immobilizzazioni finanziarie	(400.641)	(218.013)	(783.903)
Flusso di cassa derivante (utilizzato) dall'attività degli investimenti	(2.277.440)	(5.160.574)	(5.713.493)
Attività finanziarie:			
- Aumenti di capitale	610.740		
- Variazione altre riserve	(1.400.544)	(1.623.326)	(1.729.370)
Flusso di cassa derivante (utilizzato) dalle attività finanziarie	(789.804)	(1.623.326)	(1.729.370)
Incrementi (decrementi) di cassa	(1.193.776)	(5.163.584)	(3.983.236)
Banche e cassa attive all'inizio dell'anno	5.988.680	6.232.470	6.232.470
Banche e cassa passive all'inizio dell'anno	(45.247.186)	(41.507.740)	(41.507.740)
Banche e cassa attive alla fine del periodo	5.337.681	3.488.411	5.988.680
Banche e cassa passive alla fine del periodo	(45.789.963)	(43.927.265)	(45.247.186)
Incrementi (decrementi) di liquidità	(1.193.776)	(5.163.584)	(3.983.236)